
Pagina 1 din 3 
 

 
 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 231 

din data de 17.05.2023 

 

 

 

         Dosar nr.: 754/2022 

         Petiţia nr.: 7404/18.10.2022 

         Petent(ă):  

         Reclamat(ă):  

         Obiect: în cadrul emisiunii ,,În fața Națiunii,, s-a făcut următoarea afirmație 

,,scaune de catapultare nu sunt, dar există foarte multe parașute,, 

 

 

        I. Numele, domiciliul sau reședința părților   

        Numele, domiciliul, reședința sau sediul petentei 

        1.  

 

        Numele, domiciliul, reședința sau sediul părților reclamate 

        2.- 

 

 

        II. Citarea părţilor 

        3. Prin adresa nr. 7404/25.10.2022 a fost invocată excepția lipsei calității 

procesuală active a petentului. 

 

 

        III. Susținerile părților 

        Susținerile petentului 

        4. Prin adresa nr. 7404/18.10.2022 petentul reclamă faptul că, în data zilei de 

17.10.2022, în cadrul emisiunii ,,În fața Națiunii,, moderată de către Sabina Iosub, în 

contextul unei știri referitoare la prăbușirea unui avion militar, la întrebarea lui Mircea 

Badea…,,există astfel de scaune de catapultare în Parlamentul României?, partea 

reclamată, replică că …,,scaune de catapultare nu sunt, dar există foarte multe 

parașute,,. Afirmațiile aducând atingere femeilor prezente în Parlamentul României.  

 

        Susținerile părților reclamate: -  

       IV. Motivele de fapt şi de drept 



Pagina 2 din 3 
 

 
 

       5. Luând act de plângere, astfel cum este formulată, Colegiul urmează a analiza 

și admite excepţia lipsei calităţii procesuale active a petentului, invocată din oficiu.  

       6. Conform prevederilor art. 5 din Ordinul C.N.C.D. nr. 144/2008 privind 

Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor: ”Petentul este persoana 

care se consideră discriminată şi sesizează Consiliul cu privire la săvârşirea faptei de 

discriminare împotriva sa”. 

        7. Potrivit dispoziţiilor art. 7 alin. 1 din Ordinul C.N.C.D. nr. 144/2008 privind 

Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor “persoana interesată este fie 

persoana care se consideră discriminată şi sesizează Consiliul cu privire la 

săvârşirea unei fapte de discriminare împotriva sa, fie una din persoanele prevăzute 

la art. 8 alin.1 şi 2 sau alte persoane care au un interes legitim în combaterea 

discriminării şi reprezintă o persoană, un grup de persoane sau o comunitate 

împotriva căreia s-a săvârșit o faptă de discriminare”. 

        8. Prin urmare, Colegiul admite excepţia lipsei calităţii procesuale active a 

petentului, excepţie  invocată din oficiu. 

 

        Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20. alin.2, din O.G.137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi 

completările ulterioare, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă, 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Admiterea excepţiei lipsei calităţii procesuale active, excepţie invocată din 

oficiu;  

2. Se va răspunde părților în sensul celor hotărâte. 

 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii 

Nu este cazul  

 

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, în 

termen de 15 zile de la data primirii, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ. 

 

 

 Membrii Colegiului Director prezenți în ședință: 



Pagina 3 din 3 
 

 
 

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

BABUȘ RADU – Membru 

 

BĂNICĂ CLAUDIA CERASELA – Membru 

 

DIACONU ADRIAN NICOLAE – Membru 

 

GRAMA HORIA – Membru 

 

JURA CRISTIAN – Membru 

 

MOȚA MARIA – Membru 

 

OLTEANU CĂTĂLINA – Membru 

 

POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

 

SĂVULESCU RADU COSMIN – Membru 

 

RAIU CĂTĂLIN VALENTIN – Membru 

 

 

 

 
 

 Data redactării: 18.05.2023 

 Redactată și motivată: P.C.S./F.V. 

  

 Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea 

Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 

privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului 

administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 

 


